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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tập huấn nghiệp vụ 

 lĩnh vực hành chính, bổ trợ tư pháp năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Thông báo số 315/TB-STC ngày 31/12/2023 

của Sở Tài chính tỉnh Lào Cai về việc thông báo chi tiết kế hoạch thu dịch vụ, dự 

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. 

Nhằm nâng cao chất lượng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức Tư 

pháp - Hộ tịch về công tác chứng thực; cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh trong 

công tác bồi thường nhà nước, giám định tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm, Sở 

Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức các Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tập huấn 

nghiệp vụ lĩnh vực hành chính, bổ trợ tư pháp năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Củng cố, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ chứng thực cho công chức Tư pháp - 

Hộ tịch; kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về bồi thường nhà nước, giám định tư pháp, 

đăng ký biện pháp bảo đảm cho cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; giúp cho việc 

nắm bắt, áp dụng các quy định của pháp luật được thống nhất, kịp thời và hiệu quả. 

b) Nâng cao hiệu quả giải quyết các công tác liên quan đến chứng thực, bồi 

thường nhà nước, giám định tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm. 

2. Yêu cầu: 

a) Việc tổ chức lớp tập huấn đảm bảo đúng đối tượng, nội dung thiết thực, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đáp ứng đầy đủ và thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Các đối tượng tham dự lớp tập huấn nắm vững những nội dung cơ bản về 

chứng thực, bồi thường nhà nước, giám định tư pháp, đăng ký biện pháp bảo 

đảm…; 
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II. NỘI DUNG  

1. Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tập huấn nghiệp vụ chứng thực cho 

đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch:  

a) Số lượng: 01 lớp/huyện 

b) Đối tượng: Công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã. 

c) Thời gian: 01 ngày (Dự kiến Quý III/2024). 

d) Địa điểm: Theo tình hình thực tế. 

đ) Giảng viên: Trưởng, phó phòng nghiệp vụ Sở Tư pháp. 

2. Hội nghị triển khai Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của 

Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm:  

a) Số lượng: 01 lớp. 

b) Đối tượng: Lãnh đạo và cán bộ Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp, 

Cục Thi hành án dân sự, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Công 

an tỉnh; Lãnh đạo UBND và đại diện Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; 

Lãnh đạo và cán bộ Văn phòng Đăng ký đất đai, các chi nhánh VPĐKĐĐ các 

huyện, thị xã, thành phố; Đoàn luật sư; Hội công chứng viên và các công chứng 

viên của các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; Ngân hàng nhà nước 

chi nhánh Lào Cai và các ngân hàng thương mại đóng trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

c) Thời gian: 01 ngày (Dự kiến Quý II/2024). 

d) Địa điểm: Thành phố Lào Cai. 

đ) Giảng viên: Trưởng, phó phòng nghiệp vụ Sở Tư pháp. 

3. Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu về giải 

quyết bồi thường và trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây 

thiệt hại: 

a) Số lượng: 01 lớp. 

b) Đối tượng:  

- Cấp tỉnh: Lãnh đạo và cán bộ các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

Lãnh đạo và cán bộ các cơ quan: Cục Thi hành án dân sự, Viện kiểm sát nhân dân 

tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh;  

- Cấp huyện: Lãnh đạo và cán bộ phòng chuyên môn của 09 huyện, thị xã, 

thành phố; Lãnh đạo và cán bộ các cơ quan: Công an, Thi hành án dân sự, Tòa án 

nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân của 09 huyện, thị xã, thành phố;  

- Cấp xã: Lãnh đạo và cán bộ của xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

c) Thời gian: 01 ngày (Dự kiến Quý III/2024) 

d) Địa điểm: Theo tình hình thực tế. 

đ) Giảng viên: Trưởng, phó phòng nghiệp vụ Sở Tư pháp. 
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4. Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về giám 

định tư pháp:  

a) Số lượng: 01 lớp 

b) Đối tượng:  

- Cấp tỉnh: Tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc; Giám định viên tư pháp; 

người giám định tư pháp theo vụ việc; Kiểm sát viên; Điều tra viên; Thẩm phán 

TAND; 

- Cấp huyện: Kiểm sát viên; Điều tra viên; Thẩm phán TAND; 

c) Thời gian: 01 ngày (Dự kiến Quý II/2024). 

d) Địa điểm: Theo tình hình thực tế. 

đ) Giảng viên: Trưởng, phó phòng nghiệp vụ Sở Tư pháp. 

IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn từ nguồn ngân sách tỉnh; 

2. Kinh phí của các đại biểu thuộc các cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị thực 

hiện theo quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp:  

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập danh sách triệu tập học 

viên tham gia các hội nghị;  

b) Chuẩn bị hồ sơ Hội nghị (Tài liệu, đại biểu …);  

c) Cử công chức làm báo cáo viên tại các Hội nghị. 

d) Phối hợp với Văn phòng Sở: Liên hệ địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cơ sở 

vật chất phục vụ việc tổ chức hội nghị; Hoàn thiện thủ tục chứng từ thanh toán theo 

quy định sau khi kết thúc hội nghị; 

đ) Báo cáo kết quả tổ chức các hội nghị theo quy định. 

2. Văn phòng Sở:  

a) Liên hệ hội trường, cắt tít chữ, khánh tiết …; chuẩn bị các điều kiện cơ sở 

vật chất phục vụ việc tổ chức các hội nghị (Chè, nước uống …); 

b) Bố trí kinh phí đảm bảo phục vụ việc tổ chức các hội nghị; in ấn tài liệu 

phục vụ các hội nghị; 

c) Liên hệ địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức 

các hội nghị. 

d) Phối hợp với Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp: Cấp phát tài liệu, thanh 

quyết toán kinh phí tổ chức các hội nghị đảm bảo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tập huấn 

nghiệp vụ lĩnh vực hành chính, bổ trợ tư pháp năm 2024. Đề nghị các đơn vị có liên 

quan căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);  
- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp; 
- Cục Bồi thường NN - Bộ Tư pháp; 
- Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - 
Bộ Tư pháp; 
- Cục Đăng ký quốc gia Giao dịch bảo 
đảm - Bộ Tư pháp; 
- Sở Nội vụ; 
- Lãnh đạo Sở;                                                                                     
- Lãnh đạo Văn phòng Sở; Kế toán Sở; 

- Lưu: VT, HCBTTP. 

GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 
 
 

Lê Ngọc Quỳnh 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:38:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Quỳnh<lnquynh-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:43:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:43:43+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:43:49+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T15:16:33+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tư pháp<contact-stp@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




